
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 880

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 229  DEL 31-12-2020

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di manutenzione e realizzazione marciapiedi in Via Ameglio.
Approvazione perizia ed avvio procedura affidamento diretto-
Determina a contrarre -

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 250 del 31-12-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso che:
- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 35 e n. 36 del 30/10/2020 è stato approvato,
rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione Finanziaria nonché il Bilancio di Previsione
2020/2022;
- il Comune, in qualità di titolare delle funzioni amministrative ai sensi delle leggi nazionali e
regionali disciplinanti l’assetto dei lavori pubblici, svolge compiti di organizzazione e di gestione della
manutenzione delle strade comunali;
- alcune vie dell’abitato si trovano in una grave situazione di pericolo a causa delle buche e delle
sconnessioni nella superficie stradale e nei marciapiedi;
- particolare attenzione va data ad alcune vie dell’abitato ad intenso traffico, dove è necessario
intervenire urgentemente per non creare ulteriori danni alla viabilità, e conseguenti danni a persone
o cose;
- con deliberazione della Giunta Municipale n.136 del 30/12/2020 sono state assegnate le somme al
Dirigente dell’Area Tecnica per l’esecuzione degli interventi di manutenzione di che trattasi, nelle vie
del centro abitato;
- gli uffici dell’area tecnica hanno redatto una perizia per gli interventi di manutenzione e
realizzazione del marciapiede in Via Ameglio per l’importo di € 29.469,00 di cui € 884,07 per oneri di
sicurezza ed € 4.420,35 per somme a disposizione dell’amministrazione;
-è necessario avviare la procedura per l’individuazione dell’Operatore Economico cui affidare i lavori
di che trattasi prevedendo una spesa di € 29469,00 oltre iva;



Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del
D.lgs. n. 50/2016, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
Visto l’art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016, che per i contratti sotto soglia dispone che
“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i lavori
in oggetto;
Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’affidamento dei lavori
in oggetto;
Dato atto che occorre affidare l'esecuzione dei lavori ad Operatore Economico in possesso dei
requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale;
Rilevato che, in ragione dell’emergenza sanitaria globale da COVID-19, in materia di contratti
pubblici sono vigenti le disposizioni della Legge 11 settembre 2020 n. 120, per la quale “(...) le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 (...)” mediante “(...) affidamento diretto
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;
Considerato che:
- in base all’art. 37 – c. 1 del D.lgs. 50/2016 è possibile procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione dei lavori;
- in base all’art. 1 – c. 2 – lettera a) per affidamenti di importo inferiore ad Euro 150.000,00 è
possibile l’affidamento diretto, ma ritenuto, comunque, in base anche a quanto stabilito dalla linea
guida n. 4, approvata dal consiglio dell’A.NA.C. con delibera n. 206/2018, di effettuare un confronto
concorrenziale tra alcune ditte mediante richiesta di preventivo in possesso dei necessari requisiti al
fine di acquisire l’offerta economicamente più conveniente per questa Amministrazione;
Ritenuto di individuare l’operatore economico per la realizzazione dei lavori in oggetto, con il criterio
del minor prezzo di cui all’art. 95 – c. 4 del D.lgs. 50/2016;
Visti:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le
procedure di affidamento sotto soglia;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
Considerato che in conformità dell’art. 192 della legge 267/2000:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di individuare il migliore offerente per la
esecuzione dei lavori;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di manutenzione e realizzazione del marcipiede in
Via Ameglio come da elaborati tecnici;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle inserite nel capitolato speciale di appalto;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in forma telematica e/o similare;
- la scelta del contraente avverrà attraverso proced. telematica sulla piattaforma e-procurement;
- l’aggiudicazione/affidamento avverrà in favore del concorrente che offrirà il prezzo più basso;
Ritenuto di approvare la perizia tecnica dei lavori di che trattasi per l’importo di € 33.889,35 di cui €
29.469,00 per lavori di cui € 884,07 per oneri di sicurezza ed € 4.420,35 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 136/2020;
Visto il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente;
Visto il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);



D E T E R M I N A
1) di approvare la perizia tecnica per i lavori di manutenzione e realizzazione del marciapiede in Via
Ameglio redatta dall’U.T.C. per l’importo di € 33.889,35 iva compresa.
2) di avviare la procedura per l’affidamento diretto dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 1 comma
2 lettera a) della legge 120/2020, mediante indagine di mercato e con consultazione dell’elenco degli
O.E. in possesso di questa stazione appaltante.
3) L’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara è di € 29.469,00 comprensivo di
884,07 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa e la modalità di determinazione
dell’offerta sarà quella del minor prezzo in applicazione dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i..
4) Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate nella lettera d’invito per la specifica
trattativa di cui trattasi. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016,
il contratto relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere
formulato, anche mediante scambio di lettera/ordine dei beni e servizi.
5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32 – c. 2 del D.lgs. 50/2016 che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di individuare il migliore offerente per la
esecuzione dei lavori;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di manutenzione e realizzazione di un tratto di
marciapiede in Via Ameglio;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle inserite nel capitolato speciale di appalto;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata (documento di stipula generato
telematicamente sulla piattaforma di e-procurement) e/o similare;
- l’aggiudicazione avverrà in favore del concorrente che offrirà il prezzo più basso.
6)Di dare atto, altresì, che per i lavori di che trattasi è stato assunto con atto di G.M. n. 136/2020
l’impegno di spesa provvisorio n. 75 sui fondi di cui al Cod. 16.01-2.02.01.09.012 del bilancio 2020.
7) Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il
Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Reina dipendente dell’Area Tecnica.
8) Di dare atto che è stata avviata la procedura per la generazione del codice identificativo gara.
9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della
generale conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione
“Amministrazione trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del D.
Lgs. 33/2013.

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              15   per 15 giorni

consecutivi dal   ___________________________     al ______________________

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


